
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  288/19  del  30/09/2019 

Oggetto: PROGETTO "ORIENTA IL TUO FUTURO" AMMESSO CON 
PROVVEDIMENTO N 31/18 AL FINANZIAMENTO FSE NELL'AMBITO 
DEL POR 2014 - 2020, ASSE C ATTIVITÀ C.2.1.1 : 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO INTERMEDIO DELLE SPESE 
QUIETANZATE NEL IV TRIMESTRE 2018, I TRIMESTRE 2019 E II 
TRIMESTRE 2019 

 
 

Servizio proponente: 3.5 BUDGETING E REPORTING FSE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante il 

Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 
 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 
 Richiamato il Provvedimento n. 30/19 del 23.01.2019, per ciò che attiene 

all’assegnazione del personale alle funzioni di programmazione/gestione e 
rendicontazione degli interventi assegnati all’Azienda DSU Toscana quale Organismo 
Intermedio individuato dalla Regione Toscana nell’ambito del PAD POR FSE 2014/2020; 

 
 Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 764/17 del 17 luglio 2017 avente ad oggetto 

“Avviso per il finanziamento di progetti di orientamento verso l’Università, in una 
prospettiva strettamente connessa all’uscita nel mondo del lavoro ed alle specificità del 
tessuto economico produttivo regionale” che approva gli elementi essenziali per la 
redazione dell’avviso pubblico attraverso il quale l’Organismo Intermedio DSU Toscana 
ha dato attuazione alle attività assegnate con il Provvedimento Attuativo di Dettaglio 
(PAD versione VII) – Asse C “Istruzione e formazione” l’attività C.2.1.1.a – e riguardanti 
l’orientamento verso l’università, nella scelta di corsi post laurea e all’uscita 
dall’università;  

 
 Visto il Provvedimento n. 478/17 del 9 ottobre 2017 che approva l’”Avviso pubblico POR 

2014/20 asse C attività c.2.1.1.a" per il finanziamento di progetti di orientamento verso 
l'università in una prospettiva strettamente connessa all'uscita nel mondo del lavoro ed 
alle specificità del tessuto economico produttivo regionale”; 

 
 Visto il Provvedimento n. 529/17 del 9 novembre 2017 con il quale sono stati prorogati i 

termini di presentazione delle domande a valere sull’Avviso Pubblico sopra richiamato; 
 

 Visto altresì il Provvedimento n. 586/17 del 14 dicembre 2017 che nomina i membri del 
nucleo di valutazione incaricato di stabilire l’ammissibilità e la finanziabilità della 
proposta progettuale presentata in relazione all’Avviso Pubblico approvato con 
Provvedimento n. 478/17 del 09 ottobre 2017; 

 
 Visto il Provvedimento n. 624/17 del 29 dicembre 2017 con il quale è stabilito un nuovo 

termine di scadenza per l’approvazione e pubblicazione della graduatoria di 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

ammissibilità dei progetti presentati in base all’Avviso pubblico di cui al provvedimento 
n. 478/17 del 9 ottobre 2017;  

 
 Dato atto che con Provvedimento n. 31/18 del 19 gennaio 2018 è stata approvata la 

graduatoria contenente l’unico progetto valutato e risultato ammissibile e finanziabile in 
relazione all’Avviso pubblico di cui al Provvedimento n. 478/17 del 09 ottobre 2017, 
denominato “Orienta il Tuo Futuro”;  

 
 Dato atto che il progetto di orientamento sopra indicato, presentato dalla costituenda 

ATS Fo.Ri.Um sc., Università di Pisa, Università di Siena, Università di Firenze ed 
Università per Stranieri di Siena, è stato finanziato con risorse FSE per un importo pari 
a Euro 1.200.000,00; 

 
 Dato atto che con Deliberazione n.10 del 15 marzo 2018 è stato approvato lo schema di 

“Convenzione per la realizzazione del progetto finanziato dal Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’avviso per il finanziamento di progetti di orientamento verso l'Università 
in una prospettiva strettamente connessa all’uscita nel mondo del lavoro ed alle 
specificità del tessuto economico produttivo regionale denominato Orienta il tuo futuro”; 

 
 Rilevato che in data 20 marzo 2018 la convenzione sopra citata è stata firmata dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione in qualità di legale rappresentante pro 
tempore dell’Azienda e dal legale rappresentante del soggetto capofila i Fo.Ri.Um sc. ed 
è stata registrata dall’Azienda con n. di raccolta 1235 del 20.03.2018;  

 
 Considerato che le prime attività previste dal progetto sono state avviate nel mese di 

maggio 2018, periodo di fine anno scolastico nel quale è stato possibile organizzare solo 
alcuni degli incontri di orientamento da svolgere presso le classi IV e V di istituti 
scolastici superiori toscani come previsto dall’Azione 2 del progetto “ORIENTA IL TUO 
FUTURO” – posticipando il perfezionamento di un calendario definitivo di incontri alla 
ripresa dell’anno scolastico 2018/19;  

 
 Dato atto che nel corso dell’anno accademico 2018/19, ovvero dal mese di settembre 

2018 a giugno 2019, il soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. ha regolarmente 
comunicato all’Azienda le date e gli orari degli incontri di orientamento concordati con i 
vari istituti scolastici superiori interessati dall’iniziativa, dando evidenza delle classi, del 
numero di studenti e degli orientatori coinvolti in tali attività; 

 
 Considerato che, secondo quanto comunicato dal soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. 

sc., le attività di orientamento all’interno dei vari istituti scolastici hanno riguardato, 
dall’avvio del progetto, circa 270 percorsi all’interno delle classi IV e V con un 
coinvolgimento di oltre 5.300 studenti; 

 
 Dato atto che in data 14 dicembre 2018 si è svolto, presso la struttura di Spazio Reale a 

San Donnino (Campi Bisenzio-FI), il primo evento pubblico regionale di orientamento e 
comunicazione – come previsto dall’Azione 5 del progetto ORIENTA IL TUO FUTURO – 
volto a favorire il confronto tra imprese e università e nel corso del quale sono stati 
realizzati laboratori di orientamento dedicati agli studenti delle classi IV e V delle scuole 
secondarie di secondo grado aderenti all’iniziativa;  

 
 Visto il Provvedimento n. 599/18 del 27 dicembre 2018 con oggetto “Progetto Orienta il 

tuo futuro ammesso con Provvedimento n. 31/18 al finanziamento FSE nell’ambito del 
POR 2014-2020, Asse C Attività C.2.1.1.A – Richiesta di un anticipo pari al 40% del 
finanziamento pubblico approvato di cui alla nota n. prot. 49813/18: determinazioni” 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

con il quale viene autorizzato il pagamento dell’anticipo richiesto pari a euro 480.000, 
corrispondente al 40% dell’importo ammesso al finanziamento con provvedimento n. 
31/18 del 19 gennaio 2018 di euro 1.200.000, in favore del soggetto capofila dell’ATS 
del Progetto ORIENTA IL TUO FUTURO, Agenzia Formativa Fo.Ri.Um. Società 
Cooperativa, Via del Bosco 264/F, 56029 Santa Croce sull’Arno (PI); 

 
 Dato atto che a seguito dell’avvio delle attività di orientamento da parte del soggetto 

capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc, quest’ultimo ha presentato le Dichiarazioni Trimestrali 
delle spese sostenute con inserimento nel Sistema Informativo Regionale (SIR) dei 
relativi giustificativi di pagamento quietanzati conformemente alle procedure di gestione 
dei progetti formativi/non formativi gestiti con un sistema di rendicontazione a costi 
reali di tutti i costi sostenuti, diretti ed indiretti; 

 
 Dato atto che le Dichiarazioni di spesa di cui al punto precedente, sono state trasmesse 

e validate nel SIR dal Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. con riferimento a:  
 

o quarto trimestre 2018, per un importo complessivo pari a € 75.608,81;  
o primo trimestre 2019, per un importo complessivo pari a € 70.838,57;  
o secondo trimestre 2019, per un importo complessivo pari a € 64.342,44; 

 
 Dato atto che i Responsabili della Funzione Gestione e della Funzione Rendicontazione, 

Controllo e pagamento (RCP), ciascuno per la propria parte di competenza, hanno 
condotto sulle tre Dichiarazioni delle spese sopra citate i controlli sulla documentazione 
presentata verificando quindi sia la completezza dei dati inseriti nel SIR 
sull’avanzamento fisco e finanziario del progetto Orienta il tuo Futuro sia la coerenza 
amministrativa della domanda di rimborso con l’elenco dei giustificativi presentati e la 
regolarità finanziaria su di un campione dei giustificativi inseriti nel SIR; 

 
 Considerato che il controllo a campione effettuato dalla Funzione RCP sui giustificativi di 

spesa inseriti nel SIR dal Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. in occasione della 
presentazione delle tre dichiarazioni trimestrali di spesa (IV trimestre 2018, I trimestre 
2019, II trimestre 2019) ha rilevato alcune incongruenze con conseguente non 
ammissione di una parte delle spese presentate a rendiconto; 

 
 Dato pertanto atto che a seguito della verifica a campione dei giustificativi inseriti nel 

SIR condotta dalla Funzione RCP risulta che: 
 

o rispetto alla Dichiarazione di spesa presentata nel IV trimestre 2018, pari a € 
75.608,81, è stato ammesso a rimborso un importo complessivo di € 50.713,32; 

o per la Dichiarazione di spesa presentata nel I trimestre 2019, pari a € 70.838,57, 
è stato ammesso a rimborso un importo complessivo di € 62.898,92; 

o per la Dichiarazione di spesa del II trimestre 2019, pari a € 64.342,44, è stato 
ammesso a rimborso un importo complessivo di € 59.404,26; 

 
 Dato atto che l’importo totale ammesso a rimborso a favore del Soggetto capofila 

dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. con riferimento alle spese ammesse e validate dalla Funzione 
RCP rispetto ai tre rendiconti trimestrali citati (IV trimestre 2018, I trimestre 2019, II 
trimestre 2019) ammonta pertanto a € 179.016,50; 

 
 Dato atto che in data 4 settembre 2019 con nota prot. n 23170/19 il Soggetto capofila 

dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. ha presentato formale richiesta di liquidazione intermedia delle 
spese quietanzate ed ammesse a rimborso presentate nelle Dichiarazioni di spesa 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

trimestrali riferite al IV trimestre 2018, I trimestre 2019 e II trimestre 2019 per un 
importo pari a € 179.016,50; 
 

 Dato atto sarà effettuato anche il controllo di regolarità contributiva da parte del 
Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie prima di procedere al pagamento 
intermedio a favore Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. e che tale controllo 
riguarderà tutti i soggetti ricompresi nella ATS individuata per la realizzazione del 
Progetto Orienta il tuo Futuro, pertanto: Fo.Ri.Um. sc., Università di Firenze, Università 
di Pisa, Università di Siena, Università per stranieri di Siena; 
 
 
 
 

DISPONE 
 

 
1. di prendere atto: 

 
a. che i Responsabili della Funzione Gestione e della Funzione Rendicontazione, 

Controllo e pagamento (RCP), ciascuno per la propria parte di competenza, 
hanno condotto le verifiche previste dal Sistema di Gestione e Controllo del POR 
FSE 2014-2020 sulle Dichiarazioni delle spese presentate nel IV trimestre 2018, 
nel I trimestre 2019 e nel II trimestre 2019 dal Soggetto capofila dell’ATS 
Fo.Ri.Um. sc.; 

 
b. che i controlli espletati sui campioni di giustificativi estratti dalla Funzione RCP in 

occasione delle verifiche condotte sulle tre Dichiarazioni di spesa sopra citate si 
sono concluse con la validazione sul SIR di un importo pari a € 179.016,50, 
corrispondente pertanto al rimborso delle spese riconosciuto a favore del 
Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. quale pagamento intermedio per le 
attività espletate e relative alla realizzazione del progetto Orienta il tuo Futuro; 

 
c. del ricevimento - prot. n 23170/19 - della richiesta di pagamento intermedio 

presentata dal Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um. sc. e pari a € 179.016,50, 
importo corrispondente alla somma delle spese ammesse a rimborso in 
occasione della validazione delle spese presentate nelle Dichiarazioni di spesa 
trimestrali riferite al IV trimestre 2018, al I trimestre 2019 e al II trimestre 
2019; 

 
2. di autorizzare il pagamento intermedio richiesto e pari a euro € 179.016,50 a favore del 

soggetto capofila dell’ATS del Progetto Orienta il tuo Futuro, Agenzia Formativa 
Fo.Ri.Um. Società Cooperativa, Via del Bosco 264/F, 56029 Santa Croce sull’Arno (PI), 
codice IBAN IT36O0523237870000000010364;  

 
3. di stabilire che prima di procedere al pagamento intermedio di cui al punto che precede 

a favore Soggetto capofila dell’ATS Fo.Ri.Um SC. venga effettuato il controllo di 
regolarità contributiva da parte del Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie su 
tutti i soggetti ricompresi nella ATS; 

 
 
 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

4. di trasmettere il presente atto agli uffici Budgeting e Reporting FSE e Gestione Risorse 
Economico Finanziarie per gli adempimenti di propria competenza;  

 
5. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 

dell’Azienda.  
 

 
 
 

Il Direttore  
Dott. Francesco Piarulli  
        Firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-30T11:13:00+0000




